PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGHA

PROJETO DE LEIN° {1/ /2018
Autoviza abertura de crédito especial.

0O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente, crédito especial no valor de
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

1 | PREFEITURA MUNICIPAL _ ]
1.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
11.09.02 . FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 (001.1.249 Aqulslqao de equipamentos para a manutengao e conservag:ao
dos veiculos - SAUDE
44.90.52.00.00.00.00.0102 |Equipamentos ¢ material pennanente ‘ 1.500,007
TOTAL I ) 1.500,00

Paragrafo tinico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o perfodo
2018/2021, dentro do programa “Modernizagio Administrativa”, a agdo “Aquisi¢iio de equipamentos
para a manuteng#o e conservagfio dos veiculos - SAUDE”,

Art. 2°. Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica parcialmente anulada, a dotagfo
abaixo:

1 PREFEITURA MUNICIPAL
1.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -
1.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE i
10.301.0011.2.088 Manutengio do Programa Satide da Familia

Médico/Enfermagem - SAUDE
33 90 39.00.00.00.00.0102 [ Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (461) 1.500,00-
'TOTAL ' 1.500,00

Art. 3% Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 09 de agosto de 2018.

EUGENIOVILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570=000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-209]1 FE-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www,.Tormiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMUIGA

Mensagem n°. 107/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 09 de agosto de 2018

Senhor Presidente,

Honra-nos submeter & consideragfio de Vossa Exceléncia e de seus dignos pares, 0 anexo
Projeto de Lei que autoriza abrir no orgamento vigente, crédito especial no valor de R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais) a ser utilizado na manutengo dos veiculos da Secretaria Municipal de Saide, a
fim de evitar gastos com m#o de obra terceirizada, uma vez que com a compta do equipamento, 0
reparo podera ser realizado por mecénico servidor da Secretaria Municipal de Saude.

Salienta-se a importancia do referido Projeto de Lei, em virtude da necessidade de manutengéo
dos veiculos, pois os mesmos sio utilizados para atender a grande demanda de transporte de pacientes,
em tratamento der satde, dentro e fora do Municipio.

Neste contexto encaminhamos o Projeto de Lei ao Legislativo Municipal, solicitando seja o

mesmo recebido e processado segundo as normas Regimentais, para que seja aprovado.

Atenciosamente,
i{“ /.a ‘
EUGENIO YILELA JUNIOR
Prefeito Municipal
Exmo. Sr. -_;__;?

Vereador Evandro Donizetii da Cunha
Presidente da CAmara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centrc CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinetel@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
CNPJ N° 16.784.720/0001-25
Rua Barfio de Piunhy, 121 - Centro
35570-000 — FORMIGA - MG

COMUNICACAD INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
AIC: Thiago Ledo Pinheirc
DATA: 07/08/2018

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, segue abaixo, dotagdo orgamentaria para o Projeto de Lei que autoriza
crédito especial, no valor de R$ 1.500,00 no orgamento vigente:

N 'PREFEITURA MUNICIPAL
os T SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE T
10002 " FUNDOMUNICIPALDESADDE | |
'10.122.0001.1. 249 |Aqu1s«;ao de equipamentos para a manutengao e :
: ,conservagio dos velculos - SAUDE

;44 90. 5206700 OOaJ_OTdi Lqu:b;mgntégé n;t_tenai permanenté ) 7; - 1 SBE) 60
zTOTAL T e m_wiﬁ 1. 500766)

Obs.: Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o perfodo
2018/2021, dentro do programa ‘“Modernizacido Administrativa’, a agao “Aquisi¢do de
equipamentos para a manutengéo e conservagéo dos veiculos - SAUDE”

Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica parcialmente anulada, a dotagéo
abaixo:

R 'PREFEITURA MUNICIPAL T
1.09 T SECRETARIAMUNICIPAL DE SAUDE
G0002 7 FUNDOMUNICIPALDE SAUDE | T
10.301.0011.2.086  |Manutencdo do Programa Salde da Farfla ¢
; _ |Médico/Enfermagem - SAUDE .
g33§—30—:—3§6060_0_060650_2 Outrogms‘;é‘mgos de |erce|ros-=- Pessoa Jurldlca (461) 1 500 OO
TTOTAL—_M'W“ o ﬂ; - I o f;_ﬁﬁ'i 500 00
Atenciosamente,

Natalia m&%}é Qliveira

Departamento de Orgamento



, PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGNMG

Secretaria Municipal de Saade-

RUA DR. TEIXEIRA SOARES , 264, CENTRO "CNPJ : 16784720/0001-25
E:ORMEGA MINAS GERAIS CEP 35570-000 . INS. EST. ISENTO

_ Formiga, 03 de Agosto de 2018.
_DE: Denise Menezes Mota |

Secretaria Municipal de Satde
PARA: Bugénio Vilela Junior
* Prefeito Municipal
~ Assunto: Solicitacfio de Projeto Lei

Exmo. Senhor Prefeito Municipal, |

Slmo—me da presente, para solicitar a elaborag:ao de Projeto de. Lel para

; aqmsmao de um macaco hidraulico Jacare e um motoesmeril chapenm no valor-de R§ . .-

1. 500 00 (um mil e quinhentos reals), a ser utilizado para manutenciio dos veiculos da
Secretana Municipal de Satde, a fim de se evitar gastos com m#o de obra texcemzada,
vez que com & compra desse eqmpamento 0 reparo dos veiculos pode ser realizado por

4necamco, servidor dessa Secretana

Salienta-se mais a impbftﬁncia do referido Projeto de Lei, em virtude da

necessidade de manutengdio. dos vefoulos da Secretaria Municipal de Satde, pois 0s

- mesmos sfo utilizados para atender a grande demanda de transporte de pacientes, em

tratamento de satide, tanto dentro do Municipiq, quanto fora do domicilio.

A dotagfio orgamentdria se daré da seguinte forma:

T o PREFEITURA MUNICIPAL - |
1.09 . ' ‘ SECRLTARIA MUNICIPAL DE
| . SAUDE _
1.09.02 _ : FUNDO MUNICIPAL DE SAUD}“ '
,1.09.02.10.122.0001.1,xxx Aquisigdo de eqmpamentos para .
- : | manutengfio e conservagio dos
' . | velculos - Safide

44.90.52.00.00.00.00.0102 Equipamento e material perroanente R$ 1.500,00

| TOTAL o R$ 1.500,00
° - | Rejans Frées

! - . Secsetina Geral da Gabinets




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGMMG

‘ Secretaria Municipal de Saude
RUA DR. TEIXEIRA SOARES , 264, CENTRO CNPJ: 16784720/0001-25
FORMIGA — MINAS GERAIS CEP 35570-000 INS. EST. ISENTO

Em sendo assim, pela justificativa acima explanada requer-se
claboragfio do respectivo Projeto de Lei e o encammhamento a4 Camara Mumclpai de
Formiga/MG para aprovaglio, por se tratar de melhoria no atendimento a satde dos
municipes de Formiga/MG, sendo ésse um cornproraisso da atval gestdo.

‘

Ceita de'sua habitual atengfo, reitero votos de estima e considerag#o.

Atenciosamente, . ‘ e




